Non è bene, in effetti, dar retta ai cattivi maestri, perché proprio per aver risposto alla passione erotica come necessità e legge, Francesca da Rimini si trovava ora nel cerchio di quei peccatori «che la ragion sommettono al talento» (16).

(13) THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae* cit., Ia IIae, q. 26, a. 1, p. 669: «Est enim quidam appetitus non consequens apprehensionem ipsius appetentis, sed alterius: et huiusmodi dicitur appetitus naturalis. [...] Alius autem est appetitus consequens apprehensionem ipsius appetentis, sed ex necessitate, non ex iudicio libero. Et talis est appetitus sensitivus in brutis: *qui tamen in hominibus aliquid libertatis participat, inquantum obedit rationi*. Alius autem est appetitus consequens apprehensionem appetentis secundum liberum iudicium. Et talis est appetitus rationalis sive intellectivus, qui dicitur voluntas». Di per sé infatti le passioni sono le reazioni irreflesse di un appetito irrazionale e perciò non sono imputabili moralmente; diventano moralmente rilevanti in quanto possono essere ordinate dalla ragione; cfr. *ivi*, Ia IIae, q. 24, a. 1, p. 663: «[...] *passiones animae dupliciter possunt considerari, uno modo, secundum se; alio modo, secundum quod subiacent imperio rationis et voluntatis. Si igitur secundum se considerentur, prout scilicet sunt motus quidam irrationalis appetitus, sic non est in eis bonum vel malum morale, quod dependet a ratione, ut supra dictum est. Si autem considerentur secundum quod subiacent imperio rationis et voluntatis, sic est in eis bonum et malum morale*».

(14) *Ivi*, Ia IIae, q. 26, a. 1, p. 669: «*Res enim naturales appetunt quod eis convenit secundum suam naturam, non per apprehensionem propriam, sed per apprehensionem instituentis naturam*».

(15) Così Dante riconduce l'appetito sensitivo, di per sé involontario, a una responsabilità morale che lo rende comparabile agli amori intellettivi, i quali sono intenzionali: da qui la categoria di 'amore d'animo', che comprende sia l'amore nato dai sensi, ma suscettibile di essere controllato dal consiglio della ragione, sia gli amori nati dall'appetito razionale. R. IMBACH, *Filosofia dell'amore* cit., p. 826, invece, assimila l'amore sensitivo a quello naturale: «entrambi sono senza errore, poiché in essi la libertà non interviene». Ma se l'amore sensitivo fosse sempre buono o moralmente neutro, non si spiegherebbe la condanna dei lussuriosi.

(16) Quella di Francesca è la stessa prospettiva che Dante espone in *Rime*, CXI (vv. 9-11: «Però nel cerchio de la sua palestra / libero albitrio già mai non fu franco / si